УИД: 76RS0013-01-2025-001238-51

№ 1-243/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 04 июня 2025 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Лапчинской А.Н.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Валяевой А.С., 

подсудимого ФИО12

защитника – адвоката Чистоновой Л.В.,

при секретаре Розановой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО12, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 виновен в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО12, действуя в нарушение ст.ст. 8, 14, 20 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, в период с мая по начало августа 2024 года, на земельном участке 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, незаконно вырастил до необходимой стадии созревания не менее 7 наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) и срезал с них фрагменты стеблей с листьями и соцветиями, которые в один из дней начала августа 2024 года перенес в железный контейнер, расположенный на 

<

адрес>, где, путем их измельчения и высушивания, получил наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 543,075 г, которые стал незаконно хранить без цели сбыта до одного из дней начала февраля 2025 года.

В один из дней начала февраля 2025 года, продолжая совершение преступления, ФИО12, действуя с единым умыслом, находясь в помещении железного контейнера расположенного 

<

адрес>, незаконно хранимое без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в высушенном виде 543,075 грамма для удобства потребления и незаконного хранения расфасовал следующим образом: в два полимерных мешка черного и белого цветов поместил наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в высушенном виде 388,86 грамма, в 144 полимерных свертка поместил наркотическое средство - каннабис (марихуану), массами в высушенном виде 0,867 г, 0,866 г, 0,842 г, 0,796 г, 0,842 г, 0,881 г, 0,841 г, 0,827 г, 0,849 г, 0,862 г, 0,800 г, 0,870 г, 0,844 г, 0,844 г, 0,876 г, 0,830 г, 0,862 г, 0,901 г, 0,835 г, 0,812 г, 0,827 г, 0,876 г, 0,863 г, 0,862 г, 0,783 г, 0,860 г, 0,823 г, 0,814 г, 0,839 г, 0,820 г, 0,854 г, 0,796 г, 0,859 г, 0,824 г, 0,795 г, 0,858 г, 0,815 г, 0,796 г, 0,890 г, 0,810 г, 0,856 г, 0,831 г, 0,857 г, 0,821 г, 0,860 г, 0,855 г, 0,825 г, 0,814 г, 0,881 г, 0,815 г, 0,840 г, 0,865 г, 0,775 г, 0,799 г, 0,825 г, 0,964 г, 0,771 г, 0,822 г, 0,910 г, 0,799 г, 0,775 г, 0,812 г, 0,850 г, 0,857 г, 0,847 г, 0,908 г, 0,860 г, 0,809 г, 0,808 г, 0,830 г, 0,820 г, 0,829 г, 0,836 г, 0,841 г, 0,805 г, 0,884 г, 0,868 г, 0,776 г, 0,860 г, 0,810 г, 0,853 г, 0,803 г, 0,819 г, 0,852 г, 0,849 г, 0,839 г, 0,898 г, 0,824 г, 0,823 г, 0,834 г, 0,799 г, 1,010 г, 0,871 г, 0,802 г, 0,851 г, 0,906 г, 0,794 г, 0,830 г, 0,850 г, 0,835 г, 0,828 г, 0,803 г, 0,814 г, 0,908 г, 0,832 г, 0,899 г, 0,877 г, 0,830 г, 0,841 г, 0,874 г, 0,818 г, 0,800 г, 0,914 г, 0,813 г, 0,820 г, 0,798 г, 0,789 г, 0,847 г, 0,850 г, 0,848 г, 0,847 г, 0,823 г, 0,811 г, 0,826 г, 0,825 г, 0,807 г, 0,831 г, 0,874 г, 0,906 г, 0,808 г, 0,867 г, 0,866 г, 0,823 г, 0,843 г, 0,807 г, 0,832 г, 0,811 г, 0,884 г, 0,794 г, 0,867 г, 0,831 г, 0,867 г, 0,802 г, 0,834 г, в двадцать спичечных коробков поместил наркотическое средство - каннабис (марихуану), массами в высушенном виде 0,852 г, 0,851 г, 0,826 г, 0,778 г, 0,868 г, 0,808 г, 0,918 г, 0,874 г, 0,838 г, 0,841 г, 0,930 г, 0,830 г, 0,858 г, 0,881 г, 0,840 г, 0,852 г, 0,849 г, 0,760 г, 0,904 г, 0,861 г, в 4 свертка из бумаги белого цвета поместил наркотическое средство - каннабис (марихуану), массами в высушенном виде 5,807 г, 4,926 г, 1,607 г, 3,944 г (справка об исследовании № от 25 марта 2025 года, заключение эксперта № от 11 апреля 2025 года) и, незаконно храня при себе без цели сбыта, перенес вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере с целью дальнейшего незаконного хранения без цели сбыта в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно без цели сбыта хранить указанное наркотическое средство в крупном размере до 16 часов 00 минут 25 марта 2025 года, то есть до момента изъятия из незаконного оборота. 

Незаконно хранимое ФИО12 в период с одного из дней начала февраля 2025 года без цели сбыта по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана), в крупном размере, общей массой в высушенном виде 543,075 г, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» в ходе обыска, проведенного в период с 15 часов 10 минут по 16 часов 00 минут 25 марта 2025 года в квартире по указанному адресу.

Оборот наркотического средства каннабис (марихуана) на территории РФ запрещен согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 543,075 г является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО12 от дачи показаний, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 26-30, 37-40), согласно которым у него с женой в собственности имеется дача, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Он является потребителем наркотического средства марихуана около 2 лет, потребляет данное наркотическое средство около 1 раза в неделю. Примерно год назад, а именно в мае 2024 года он решил посадить кусты конопли для личного потребления. Для этого он зашел на сайт 

<

данные изъяты> и заказал около 50 семян. Когда семена пришли, решил их посадить на даче по вышеуказанному адресу, возле теплицы на своем участке, на открытом воздухе. Сначала он хотел посадить растения на участке, но потом передумал и решил посадить их на поле около дома. Сколько точно горшков посадил, пояснить не может, но не менее 7. Он взял старые горшки и вкопал их наполовину в землю. В горшки посадил семена и стал за ними ухаживать, поливал примерно раз в неделю. Когда на растениях сформировались «бошки» и потемнели, он в начале августа 2024 года срезал растения ножницами и повесил сушиться в железном контейнере, который находится на его участке. При проведении проверки показаний он указал на остатки горшков в поле, где выращивал коноплю. Горшки расположены в поле на расстоянии около 50 метров от границы его участка. Также указал на контейнер, расположенный на участке, где он сушил коноплю. Через некоторое время, когда растение полностью высохло, он отделил «бошки» и листья от ствола, собрал их в большой полимерный пакет черного цвета. Данный пакет с сухими частями растения хранил в контейнере до начала февраля 2025 года. В начале февраля 2025 года для удобства потребления он расфасовал растение по частям и упаковкам. Части растений убрал в два полимерных пакета черного и белого цвета, в 20 спичечных коробков, 144 свертка полимерных, 4 свертка из бумаги. Упаковки убрал в пакеты, коробки в картонную коробку. Все это он в начале февраля 2025 года перенес в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где положил на балкон. Расфасовал для того, чтобы не выкурить больше, чем положено, свертки старался расфасовать примерно по 0,8 г. 25 марта 2025 года в дневное время он был задержан сотрудниками полиции. После чего они поехали по адресу его жительства, где в присутствии понятых и участвующих лиц ему было предъявлено постановление о проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. После чего в указанной квартире был проведен обыск, в ходе обыска на балконе квартиры обнаружено и изъято два полимерных пакета с полимерными свертками с веществом растительного происхождения внутри. В первом пакете находились 73 свертка, во втором 56 аналогичных свертков. Также обнаружен полимерный пакет с 15 свертками с веществом растительного происхождения внутри, черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, белый полимерный пакет с ручками с веществом растительного происхождения внутри, картонная коробка с 20 спичечными коробками с веществом растительного происхождения внутри. Там же на балконе обнаружены 4 бумажных свертка с веществом растительного происхождения внутри и электронные весы. Обнаруженные 73, 56 и 15 свертков с веществом внутри упакованы в полимерный пакет с пояснительной надписью, опечатанный ведомственной печатью, заверенный подписями участвующих лиц. Вещество из черного и белого пакетов перемещено с упаковкой в картонную коробку, с пояснительной надписью, оклеенную печатью. Картонная коробка с 20 коробками изъята, снабжена пояснительной надписью, опечатана печатью. 4 бумажных свертка с веществом упакованы в полимерный пакет, опечатанный аналогичным образом. Электронные весы упакованы в бумажный конверт, опечатанный аналогичным образом. Далее он с сотрудниками полиции проследовал по адресу: 

<

адрес>, где также был проведен обыск. В ходе обыска ничего изъято не было. Марихуану на балконе видела его жена. Посторонних в квартире и на участке не бывает, поэтому более никто этого не видел. Сбывать марихуану он не собирался и никогда этого не делал. Так как он не курит и не употребляет спиртное, то марихуану он курил иногда для снятия стресса, так как иногда бывали проблемы дома и на работе. Кроме того, у него с женой не получаются общие дети, поэтому из-за данной ситуации он тоже расстраивался. Перед задержанием марихуану курил последний раз примерно в конце февраля 2025 года. В квартире по адресу: 

<

адрес>, проживает только он и жена. Квартира оформлена на его мать, но в квартире та не появляется, о случившемся ничего не знает, так как у нее больное сердце и он скрывает от нее данную ситуацию. У него из заболеваний имеются: 

<

данные изъяты>. С предъявленным обвинением согласен, в содеянном раскаивается, вину признает полностью, сделал для себя выводы, более такого не повторится. 

В судебном заседании подсудимый ФИО12 подтвердил оглашенные показания, полное признание вины, раскаяние в содеянном. Пояснил, что в предъявленном ему обвинении место выращивания наркотического средства (

<

адрес>) указано верно, 

<

данные изъяты>. Уточнил, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, проживает он, его супруга и сын супруги. Отметил имеющиеся хронические заболевания у него (

<

данные изъяты>), родителей (

<

данные изъяты>), дочери (

<

данные изъяты>), сестры (

<

данные изъяты>), сына супруги (

<

данные изъяты>). Также сообщил, что проходил службу в вооруженных силах по контракту с 2005 года на протяжении 3 лет, в ОМОН - с 2008 года по 2012 год, в 2010 году был командирован на полгода 

<

данные изъяты>. Все свое время, в том числе и в выходные дни, посвящает работе, связанной с ремонтом самолетов по госзаказу, руководит группой из 50 человек.

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершении преступления подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО1 показала, что проживает с ФИО12 на протяжении 8 лет, в браке они состоят 7 лет. Адрес их проживания: 

<

адрес>. Также с ними проживает ее сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО12 принимает активное участие в воспитании и содержании ее сына (занимается с ним учебой, обучает бытовым навыкам, то есть полностью заменяет отца), у супруга с ее сыном сложились хорошие, дружеские отношения. Родной отец ФИО5 в воспитании сына не участвует, с ребенком не общается, алименты с него взысканы по решению суда. У ФИО12 имеется дочь ФИО11, с которой супруг регулярно проводит время, участвует в ее воспитании, выплачивает на ее содержание алименты. Супруг и она (ФИО1.) работают в 

<

данные изъяты>. Все коллеги по работе обращаются к ФИО12 за советом, так как он обладает обширными знаниями в данной сфере. У супруга имеется ряд хронических заболеваний (

<

данные изъяты>). У нее самой также имеются хронические заболевания: 

<

данные изъяты>, у ее сына ФИО5 хронически заболевания: 

<

данные изъяты>. Родители ФИО12 являются пенсионерами, проживают отдельно, оба имеют заболевания 

<

данные изъяты>, супруг оказывает им помощь как материально, так и в быту. Вредных привычек ФИО12 не имеет, наркотические средства не употребляет, сделал для себя соответствующие выводы, очень переживает из-за случившегося, плохо ест, нарушился сон. В 

<

адрес> у них имеется земельный участок, где супруг выращивает овощи, также имеется теплица. У них 2 собаки, 2 кошки, еще ФИО12 завел куриц, за которыми ухаживает. Так как она (ФИО1.) имеет проблемы со здоровьем, всем хозяйством занимается ФИО12, помогает ему сын ФИО1 Супруга может охарактеризовать только с положительной стороны как работящего, терпеливого, не агрессивного человека, готового всегда прийти на помощь, в том числе пожилым соседям.

От дачи показаний по обстоятельствам уголовного дела свидетель ФИО1. отказалась в соответствии с положениями ст.51 Конституции РФ. На основании ч. 4 ст. 281 УПК РФ оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 7-11), из которых следует, что у нее и ФИО12 в общей долевой собственности имеется участок 

<

адрес>, который они приобрели в июле 2022 года. На участке расположен дом, которым они пользуются совместно. Примерно в начале августа 2024 года 

<

адрес> она обнаружила около 7-8 ведер с растениями, наименование которых ей не известно. Она спросила у ФИО13, что это такое, на что Алексей сказал, что это посадил он, решил вырастить марихуану сам, чтобы не покупать ее нигде, не тратить деньги. Также сказал, что будет ее курить сам. После чего она не обращала на них внимания, где он сушил растения и когда выкопал, не знает. Примерно в феврале 2025 года Алексей принес в квартиру по адресу: 

<

адрес> мешок с сушеной травой, как она поняла по запаху с марихуаной, сложил все на балкон. На балконе ФИО12 употреблял марихуану путем выкуривания. Как ей известно, курил марихуану супруг редко, но частоту потребления она не знает. В квартиру к ним никто из посторонних не ходит. Собственником квартиры является мать ФИО13, которая отдала им квартиру в пользование, и в квартире у них не появляется. 25 марта 2025 года она (ФИО1.) находилась дома, так как была на больничном. В районе 15 часов 00 минут в дверь позвонили сотрудники полиции, они стояли вместе с ФИО12 Сотрудники полиции представились, предъявили постановление о производстве обыска в их жилище, после чего сотрудниками полиции были разъяснены всем участвующим лицам права, обязанности, сущность проведенного следственного действия и был проведен обыск в их жилище. В ходе обыска на балконе на полу обнаружены два полимерных пакета с полимерными свертками с веществом растительного происхождения внутри. В первом пакете находилось 73 свертка, во втором 56 аналогичных свертков. Также обнаружен полимерный пакет с 15 свертками с веществом растительного происхождения внутри. Там же обнаружены: черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, белый полимерный пакет с ручками с веществом растительного происхождения внутри, картонная коробка с 20 спичечными коробками с веществом растительного происхождения внутри, 4 бумажных свертка с веществом растительного происхождения внутри, электронные весы. Обнаруженные 73, 56 и 15 свертков с веществом внутри упакованы в полимерный пакет с пояснительной надписью, опечатанный ведомственной печатью, заверен подписями участвующих лиц. Вещество из черного и белого пакетов перемещено с упаковкою в картонную коробку, с пояснительной надписью, оклеенную печатью. Картонная коробка с 20 коробками изъята, снабжена пояснительной надписью, опечатана печатью. 4 бумажных свертка с веществом упакованы в полимерный пакет, опечатанный аналогичным образом. Электронные весы упакованы в бумажный конверт, опечатанный аналогичным образом. По окончании обыска был составлен протокол, который был оглашен сотрудником полиции вслух, замечаний, заявлений ни у кого не поступило. В целом ФИО12 может охарактеризовать исключительно с положительной стороны, как заботливого отца и мужа. Считает, что он оступился, очень переживает по этому поводу. Никаким сбытом наркотических средств ФИО12 не занимался, к ним в квартиру никто никогда не приходил, даже знакомые, выращивал марихуану и употреблял ее только он сам. Алексей не употребляет ни спиртное, ни сигареты, однако он очень переживает из-за отсутствия общих детей. В сложившейся ситуации ему нужно снять стресс. Из имеющихся заболеваний у ФИО12 отметила 

<

данные изъяты>. У нее (ФИО1.) из заболеваний имеются 

<

данные изъяты> Родители ФИО13 ничего не знают о случившемся, так как имеют заболевания сердца и им нельзя волноваться, также они 

<

данные изъяты>, являются пенсионерами. 

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО6. (т. 1 л.д. 179-182), ФИО2. (т. 1 л.д. 183-187), ФИО4 (т. 1 л.д. 188-192), ФИО3. (т. 1 л.д. 193-197), ФИО8 (т. 1 л.д. 198-202), ФИО9. (т. 1 л.д. 203-207).

Из показаний свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО3 следует, что в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в ОНК МУ МВД России «Рыбинское» имелась информация о возможной причастности ФИО12 к незаконному обороту наркотических средств. 25 марта 2025 года около 15 часов 00 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО12, после чего ФИО2., ФИО4., ФИО3. было принято решение о проведении обыска по адресу проживания ФИО12: 

<

адрес>. Для проведения обыска были приглашены двое понятых, младший инспектор-кинолог ФИО7, так же в ходе проведения обыска участвовала супруга ФИО12 - ФИО1 Участвующие лица собрались на участке местности 

<

адрес>. Перед началом проведения обыска ФИО4 были установлены личности каждого участвующего лица. Задержанный мужчина по требованию ФИО4 представился ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, проживающим по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО4. всем участвующим лицам были разъяснены права и ответственность, а также порядок производства обыска, после чего ФИО4. был прочитан текст постановления Рыбинского городского суда Ярославской области от 19 марта 2025 года о том, что по вышеуказанному адресу (

<

адрес>) разрешено провести обыск, где ФИО12 поставил свою подпись. Все участвующие лица прошли в квартиру, где был проведен обыск. В ходе обыска на полу балкона обнаружены два полимерных пакета с полимерными свертками. В первом пакете находилось 73 свертка, во втором пакете находилось 56 свертков. Также на полу балкона были обнаружены один полимерный пакет, в котором находилось 15 свертков; полимерный пакет с растительным веществом внутри; полимерный пакет белого цвета с ручками, с растительным веществом внутри; картонная коробка, в которой находились 20 спичечных коробков с растительным веществом; 4 бумажных свертка. Кроме того, на указанном балконе были обнаружены электронные весы. При осуществлении обнаружения указанных предметов один сотрудник полиции заполнял протокол, записывал места обнаружения и наименования обнаруженных предметов. Все обнаруженные в квартире ФИО12 предметы демонстрировались участвующим лицам. 73, 56, и 15 свертков были упакованы в полимерный пакет. Вещество из черного и белого полимерных пакетов было упаковано в картонную коробку, 20 спичечных коробков были упакованы в отдельную коробку, 4 бумажных свертка были упакованы в полимерный пакет, электронные весы были упакованы в бумажный конверт. Каждая упаковка была опечатана печатью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, также к каждой упаковке прилагались пояснительные надписи о содержимом, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе обыска ФИО4 был составлен протокол, в котором были зафиксированы ход проведения обыска и изъятые в ходе обыска вещества и предметы, а также их упаковка. По окончании обыска каждое участвующее лицо поставило свою подпись в указанном протоколе. Во время обыска и по его окончании ни у одного из участвующих лиц замечаний и жалоб по проведению обыска, а также по заполнению протокола не поступило. Перед началом проведения обыска, в ходе разъяснения прав участвующим лицам, ФИО12 изъявил желание об участии в ходе проведения обыска адвоката (защитника) по соглашению Чистоновой Л.В., с которой ФИО12 связался и пригласил для участия в проведении обыска. Факт участия адвоката (защитника) Чистоновой Л.В. в ходе проведения обыска был занесен в протокол обыска с 15 часов 30 минут. Изъятое в ходе обыска вещество растительного происхождения в картонной коробке было направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справки об исследовании № от 25 марта 2025 года представленное на исследование вещество растительного происхождения является каннабисом (марихуной) — наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества растительного происхождения, представленного на исследование, в пересчете на высушенный вид составила 388,86 грамма. По данному факту в СУ МУ МВД России «Рыбинское» возбуждено уголовное дело № № в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Свидетель ФИО7 (младший инспектор-кинолог ЦКС МУ МВД России «Рыбинское») дал показания об обстоятельствах проведения обыска в жилом помещении по адресу проживания ФИО12: 

<

адрес>, аналогичные показаниям свидетелей ФИО2 ФИО4., ФИО3

Из показаний свидетелей ФИО8., ФИО9 следует, что 25 марта 2025 года они участвовали в качестве понятых при проведении обыска по адресу: 

<

адрес> (в квартире ФИО12), подтвердили факты обнаружения на балконе указанной квартиры и изъятия: двух полимерных пакетов с полимерными свертками (в первом пакете находилось 73 свертка, во втором пакете - 56 свертков); одного полимерного пакета, в котором находилось 15 свертков; одного полимерного пакета черного цвета с растительным веществом внутри; полимерного пакета белого цвета с ручками с растительным веществом внутри; картонной коробки, в которой находились 20 спичечных коробков с растительным веществом внутри; 4 бумажных свертков; электронных весов; также подтвердили соблюдение необходимых требований при проведении обыска, составлении протокола, упаковки изъятых предметов; указали на участие в данном следственном действии адвоката ФИО12 примерно с 15 часов 30 минут 25 марта 2025 года. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО12 в совершении преступления подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- протоколом обыска от 25 марта 2025 года, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> на балконе обнаружены и изъяты (добровольно выданные ФИО12): два полимерных пакета с полимерными свертками с веществом растительного происхождения внутри (в первом пакете – 73 свертка, во втором – 56 аналогичных свертка), полимерный пакет с 15 полимерными свертками с веществом растительного происхождения внутри; черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри; белый полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри; картонная коробка с 20 спичечными коробками с веществом растительного происхождения внутри; 4 бумажных свертка с веществом растительного происхождения внутри; электронные весы (т. 1 л.д. 128-132); 

- справкой об исследовании № от 25 марта 2025 года, в соответствии с которой представленное на исследование вещество растительного происхождения является каннабисом (марихуаной) — наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества, растительного происхождения, представленного на исследование, в пересчете на высушенный вид составила 388,86 грамма (израсходовано 0,09 г вещества растительного происхождения) (т.1 л.д.147); 

- заключением эксперта № от 11 апреля 2025 года, согласно выводам которого представленное на исследование вещество растительного происхождения массой в пересчете на высушенный вид 388,770 г, 0,867 г, 0,866 г, 0,842 г, 0,796 г, 0,842 г, 0,881 г, 0,841 г, 0,827 г, 0,849 г, 0,862 г, 0,800 г, 0,870 г, 0,844 г, 0,844 г, 0,876 г, 0,830 г, 0,862 г, 0,901 г, 0,835 г, 0,812 г, 0,827 г, 0,876 г, 0,863 г, 0,862 г, 0,783 г, 0,860 г, 0,823 г, 0,814 г, 0,839 г, 0,820 г, 0,854 г, 0,796 г, 0,859 г, 0,824 г, 0,795 г, 0,858 г, 0,815 г, 0,796 г, 0,890 г, 0,810 г, 0,856 г, 0,831 г, 0,857 г, 0,821 г, 0,860 г, 0,855 г, 0,825 г, 0,814 г, 0,881 г, 0,815 г, 0,840 г, 0,865 г, 0,775 г, 0,799 г, 0,825 г, 0,964 г, 0,771 г, 0,822 г, 0,910 г, 0,799 г, 0,775 г, 0,812 г, 0,850 г, 0,857 г, 0,847 г, 0,908 г, 0,860 г, 0,809 г, 0,808 г, 0,830 г, 0,820 г, 0,829 г, 0,836 г, 0,841 г, 0,805 г, 0,884 г, 0,868 г, 0,776 г, 0,860 г, 0,810 г, 0,853 г, 0,803 г, 0,819 г, 0,852 г, 0,849 г, 0,839 г, 0,898 г, 0,824 г, 0,823 г, 0,834 г, 0,799 г, 1,010 г, 0,871 г, 0,802 г, 0,851 г, 0,906 г, 0,794 г, 0,830 г, 0,850 г, 0,835 г, 0,828 г, 0,803 г, 0,814 г, 0,908 г, 0,832 г, 0,899 г, 0,877 г, 0,830 г, 0,841 г, 0,874 г, 0,818 г, 0,800 г, 0,914 г, 0,813 г, 0,820 г, 0,798 г, 0,789 г, 0,847 г, 0,850 г, 0,848 г, 0,847 г, 0,823 г, 0,811 г, 0,826 г, 0,825 г, 0,807 г, 0,831 г, 0,874 г, 0,906 г, 0,808 г, 0,867 г, 0,866 г, 0,823 г, 0,843 г, 0,807 г, 0,832 г, 0,811 г, 0,884 г, 0,794 г, 0,867 г, 0,831 г, 0,867 г, 0,802 г, 0,834 г, 0,852 г, 0,851 г, 0,826 г, 0,778 г, 0,868 г, 0,808 г, 0,918 г, 0,874 г, 0,838 г, 0,841 г, 0,930 г, 0,830 г, 0,858 г, 0,881 г, 0,840 г, 0,852 г, 0,849 г, 0,760 г, 0,904 г, 0,861 г, 5,807 г, 4,926 г, 1,607 г, 3,944 г, а также наслоения микрочастиц на поверхности представленных электронных весов, являются наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ от 30 июня 1998 года № 681 — каннабисом (марихуаной). Определить массу выявленных наслоений не представляется возможным ввиду того, что их масса меньше минимального предела взвешивания весов, имеющихся на базе ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Данные вещества не являются смесями ввиду присутствия в них частей растений только одного вида (т.1 л.д. 163-168); 

- протоколом осмотра предметов от 15 апреля 2025 года, согласно которому осмотрены изъятые в ходе обыска, проведенного 25 марта 2025 года по адресу 

<

адрес> сухое вещество растительного происхождения зеленого и коричневого цвета, изъятое из черного и белого полимерных пакетов; 144 свертка из бесцветной полимерной пленки с веществом растительного происхождения; картонная коробка с 20 спичечными коробками синего, голубого, красного и желтого цветов, внутри каждого из которых обнаружено сухое вещество растительного происхождения зеленого и коричневого цветов; 4 свертка из бумаги белого цвета с машинописным текстом, внутри каждого из которых обнаружено сухое вещество растительного происхождения зеленого и коричневого цвета; электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристо-серого цвета с дисплеем и клавишами (т. 1 л.д. 208-232);

- протоколом проверки показаний на месте от 18 апреля 2025 года с участием обвиняемого ФИО12, в ходе проведения которой обвиняемый ФИО12 указал на участок местности 

<

адрес>, где в период с мая по август 2024 года вырастил не менее 7 кустов конопли, далее указал на металлический контейнер, расположенный вблизи вышеуказанного дома, пояснив, что с начала августа 2024 года по февраль 2025 года высушивал в нем наркосодержащее растение конопля, а в феврале 2025 года переместил части высушенного растения в квартиру по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 12-25).

Проанализировав и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО12 в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

За основу обвинительного приговора суд берет показания свидетелей ФИО2., ФИО4., ФИО3., ФИО7., ФИО8., ФИО9., ФИО1., а также признательные показания ФИО12, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми и хронологически взаимосвязанными, подтверждают и уточняют друг друга, согласуются с объективными письменными доказательствами. Поводов для оговора ФИО12 со стороны свидетелей, а также самооговора со стороны подсудимого не установлено. 

Допустимыми и достоверными суд признает письменные доказательства, представленные стороной обвинения, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Судом установлено, что ФИО12 в период с мая по начало августа 2024 года, на 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере незаконно вырастил не менее 7 растений конопли (растения рода Cannabis), срезал с них фрагменты стеблей с листьями и соцветиями, которые в один из дней начала августа 2024 года перенес в железный контейнер, расположенный на участке у вышеуказанного дома, где путем их высушивания и измельчения, получил наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой в высушенном виде 543,075 г, которые стал незаконно хранить без цели быта до одного из дней начала февраля 2025 года, после чего в один из дней начала февраля 2025 года, находясь в помещении железного контейнера, расположенного 

<

адрес>, расфасовал наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой в высушенном виде 543,075 г в два полимерных мешка черного и белого цветов, в 144 полимерных свертка, 20 спичечных коробков, 4 свертка из бумаги белого цвета и, незаконно храня при себе без цели сбыта, перенес указанное наркотическое средство в крупном размере с целью дальнейшего хранения в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта до 16 часов 00 минут 25 марта 2025 года, то есть до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОНК.

Обыск в жилище ФИО12 проведен на основании постановления суда о разрешении производства обыска в его жилище по адресу: 

<

адрес>, понятые ФИО8., ФИО9., сотрудники ОНК 

<

данные изъяты> ФИО2, ФИО4., ФИО3., а также младший инспектор-кинолог ФИО7 участвовавшие в следственном действии, пояснили, что нарушений при производстве обыска допущено не было.

Вид и масса наркотического средства установлены заключением эксперта, оснований сомневаться в достоверности результатов проведенного исследования у суда не имеется.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (Список I), оборот каннабиса (марихуаны) в Российской Федерации запрещен. 

Квалифицирующий признак - в крупном размере нашел свое подтверждение, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей и статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны) общей массой в высушенном виде 543,075 г является крупным размером.

Совершая преступление, ФИО12 действовал умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно хранил наркотическое средство с целью личного потребления, то есть без цели сбыта.

Преступление является оконченным, поскольку подсудимый ФИО12 после выращивания растений конопли и получения в дальнейшем наркотического средства каннабис (марихуаны) путем высушивания, измельчения частей растений, хранил его до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции по результатам обыска.

Все изложенное свидетельствует о безусловной доказанности вины ФИО12 в объеме, указанном в приговоре.

Действия ФИО12 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 07 апреля 2025 года (т. 1 л.д. 174-177) 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО12 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО12 может участвовать в судебно-следственных действиях по делу, лично осуществлять свои права. 

При таких обстоятельствах суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. Оснований для освобождения ФИО12 от наказания не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В частности, суд принимает во внимание, что подсудимым совершено умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное к категории тяжких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО12, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетней дочери.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Оценивая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что он имеет место регистрации и постоянное место жительства, проживает с супругой и ее несовершеннолетним сыном, в воспитании и содержании которого принимает активное участие, оказывает помощь своим пожилым родителям, официально трудоустроен, содействует ОНК МУ МВД России «Рыбинское» в раскрытии преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, является ветераном боевых действий, проходил службу в вооруженных силах и органах внутренних дел РФ, на учете у психиатра и нарколога не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; супругой, соседями по месту жительства, а также жителями 

<

данные изъяты> характеризуется исключительно с положительной стороны. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменений категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО12 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется. 

Обстоятельства совершения рассматриваемого тяжкого преступления, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого приводят суд к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО12 безальтернативно предусмотренного санкцией статьи наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока.

С учетом личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не применять дополнительные наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО12, считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО12 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства в дни и время, определенные данным органом; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон 

<

данные изъяты>, чехол коричневого цвета, защитное стекло, возвращенные законному владельцу ФИО10 – оставить в распоряжении ФИО10

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 540,635 г, находящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области (квитанция № от 15 апреля 2025 года) – уничтожить.

- электронные весы, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.Н. Лапчинская